
Pripomienky k tomuto návrhu môžu fyzické a právnické osoby uplatniť v lehote do 26.11.2004, pričom 
akceptovať sa budú pripomienky doručené najneskôr v tento deň. Pripomienky možno podať písomne 
na adresu Ekonomický odbor, oddelenie daní a poplatkov, Mestský úrad Prievidza, Námestie slobody 
14, 971 01 Prievidza; elektronicky na adrese msu.dane@prievidza.sk alebo ústne do zápisnice na 
mestskom úrade. Pripomienkou možno navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to 
doplnenie zmenu , vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto 
ju predkladá, preto je potrebné, ak pripomienku uplatňuje fyzická osoba, uviesť meno, priezvisko a 
adresu osoby a pripojiť jej vlastnoručný podpis. Ak pripomienku predkladá právnická osoba, je 
potrebné uviesť názov a sídlo osoby a meno, priezvisko a adresu štatutárneho zástupcu tejto osoby a 
pripojiť jeho vlastnoručný podpis. 

Návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza 

č. 78/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady  

Dôvodová správa 
Od 1.1.2005 je mesto v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady povinné prijať VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
KO. 
Nový zákon nahrádza doterajší zákon o dani z nehnuteľností a zákon o miestnych poplatkoch a toto VZN 
nahradí VZN 64/2002 o miestnych poplatkoch a VZN 72/2003 o dani z nehnuteľností. 

Realita : 

Od 1.1. mesto stratí príjem zo zrušených poplatkov (vstupné, alkohol, reklama a ubytovacia kapacita. 
Vývoj vlastných príjmov mesta je znázornený v tab. 1. Vrchná vrstva predstavuje príjem, o ktorý mesto v roku 
2005 príde. Údaje 2004 sú do konca októbra, údaje 2005 sú návrh rozpočtu. 
V roku 2003 bol príjem z poplatkov, ktoré budú zrušené, 4 501 tis. Sk.  
V roku 2004 bol tento príjem 2 701 tis. Sk, pretože poplatok z predaja alkoh. nápojov bol zrušený k 1.5. 
2004. 
Požiadavka finančného oddelenia kvôli zostaveniu vyrovnaného rozpočtu mesta je príjem miestnych daní 
a miestneho poplatku v roku 2005 zvýšiť na hodnotu 77 967 tis. Sk (rozpočet 2004 bol 68 969 tis. Sk). 

Navrhované riešenie : 

Navrhujeme zaviesť všetky možné nové dane, ktoré sa v našom meste zaviesť dajú. 
Ide o daň za ubytovanie a daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta. Bolo vykonané 
sledovanie v navrhovaných historických častiach, ktoré trvalo 5 pracovných dní v čase od 7 do 17 hodiny. 
Počas nich na tieto územia vošlo 298 osobných automobilov, 214 dodávkových automobilov a 52 nákladných 
automobilov. Spolu 564 motorových vozidiel. Vzhľadom na to, že tieto miesta sú pešou zónou, je tento počet 
povážlivý. Ak je nutné do navrhovaných častí vchádzať, tak sa bude aj prispievať do rozpočtu mesta, z ktorého 
sa hradia opravy dlažieb a iné udržiavacie práce verejných plôch. 
Ďalej sa navrhuje rozšíriť okruh spoplatnenia užívania verejného priestranstva, navrhujeme zaviesť platené 
parkovanie na vyhradených parkoviskách prostredíctvom parkovacích hodín a zaviesť poplatok pre všetkých 
držiteľov motorových vozidiel v meste, ktorí z titulu používania vozidla využívajú mestské verejné parkoviská. 
Tento krok by mal pomôcť financovať náklady spojené s údržbou a výstavbou verejných parkovísk. 
Takéto riešenie sa navrhuje z dôvodu, aby sa daňové zaťaženie rozložilo na väčšiu skupinu daňovníkov 
a nezaťažili sa iba súčasní daňovníci. 
Sadzby dane za psa sa navyšujú o 7 % infláciu a sadzby dane z nehnuteľností sa zvyšujú tak, aby príjem 
včítane inflačného navýšenia 7 % bol oproti roku 2004 vyšší o zhruba 6 mil. Sk. Táto čiastka by sa mala skladať 
: z navýšenia doterajších daní, z dane za nehnuteľnosti, ktoré doposiaľ zdanené neboli ( školstvo, verejná 
správa, zdravotníctvo, atď. ) a z vyrovnania dane z bytov za garáže v bytových domoch a z dane za nebytové 
priestory v bytových domoch s daňou za garáže a stavby nevyužívané na bývanie, ktoré nie sú v bytových 
domoch. Doposiaľ to nebolo možné, pretože daň z bytov bola limitovaná a daňovníci, ktorí vlastnili garáže alebo 
nebytové priestory v bytových domoch boli oproti ostatným podobným daňovníkom zvýhodnení o 31 až 56 % 
podľa charakteru nehnuteľnosti. 
Vzhľadom k zmene systému zdaňovania do rozpočtu pribudnú dane za predajné automaty a nevýherné 
prístroje.Od roku 2005 sa daň platí za všetky predajné automaty bez rozlíšenia tovaru, ktorý vydávajú a daň sa 
platí aj za všetky nevýherné hracie prístroje. Doposiaľ sa platilo len za prístroje, ktoré sa spúšťali pomocou 
mincí a za prístroje, ktoré sa spúšťali pomocou žetónov, sa neplatilo. Z tohto dôvodu, aj keď takéto poplatky 
malo mesto zavedené, v posledných rokoch bol príjem úplne alebo takmer nulový. 
Keďže požiadavka na zabezpečenie výdavkov spojených s nakladaním s KO je oproti roku 2004 vyšší o cca 5 
mil. Sk, bolo potrebné upraviť aj sadzby poplatku za KO smerom nahor.  
Porovnanie daňového a poplatkového zaťaženia niektorých skupín daňovníkov od roku 2002 je uvedený 
v tabuľke 2.. 
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Návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prievidza 

č. 78/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady - dôvodová správa 

 
s komentárom 

 
 

Vysvetlivky       : kvôli lepšej orientácií je komentár zakomponovaný v texte materiálu, uvedený je pod 
čiarou k jednotlivým ustanoveniam návrhu a od textu návrhu je odlíšený typom písma a grafickou 
značkou . 
Pokiaľ k niektorej časti textu nie je uvedené nič, jedná sa o presnú aplikáciu dikcie zákona. 
 

Mestské zastupiteľstvo v Prievidzi podľa § 11 ods.4 písm. d) zákona SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na § 98 zákona NR SR č. 582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len zákon o miestnych 
daniach), s použitím niektorých ustanovení zákona SNR č. 511/92 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách 
v sústave územných finančných orgánov  v znení neskorších predpisov vydáva (ďalej len zákon o správe daní 
a poplatkov) pre mesto Prievidza toto 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prievidza 

č. 78/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 

 
Prvá časť 

§ 1  

Úvodné ustanovenie 
Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ustanovujú miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady.  

§ 2  

Mesto Prievidza ukladá a spravuje 

1. miestne dane : 
a) daň z nehnuteľností 
b) daň za psa 
c) daň za užívanie verejného priestranstva 
d) daň za ubytovanie 
e) daň za predajné automaty 
f) daň za nevýherné hracie prístroje 
g) daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta 

a 

2.  miestny poplatok za komunálne a drobné stavebné odpady. 

§ 3  

Zdaňovacie obdobie 

Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v § 2 ods. 1 písm. a), b), e) a f) a v § 2 ods. 2  je kalendárny 
rok. 
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Druhá časť 

Daň z nehnuteľností 

§ 4  

1. Daň z nehnuteľností zahŕňa 

daň z pozemkov, 
daň zo stavieb, 
daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome1) (ďalej len „daň z bytov“ ). 

2. Mestské časti mesta Prievidza pre účely dane z nehnuteľností v tomto VZN sú určené nasledovne:  

Prievidza I. : územie mesta s výnimkou 

a) stavieb na bývanie a bytov nachádzajúcich sa na Cigeľskej ceste, Sebedražskej ulici 
a Lehotskej ceste  

b) stavieb na bývanie a bytov nachádzajúcich sa na Letiskovej ulici a na Riečnej ulici párne 
čísla od 6 a č. 55 

c) stavieb na bývanie a bytov nachádzajúcich sa na Nedožerskej ceste, Hornonitrianskej 
ceste a párne čísla 4 – 26 Na záhumní 

d) stavieb a garáží tvoriacich príslušenstvo k stavbám podľa bodu a) – c) 

e) priľahlých pozemkov k stavbám podľa bodu a) – c)  

f) stavieb garáží v lokalite Južný obchvat  

Prievidza II. : Veľká Lehôtka 
Malá Lehôtka 
Hradec 

a ostatné nehnuteľnosti vyčlenené z časti Prievidza I. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Mesto môže určiť časti mesta a v nich rôznu sadzbu dane. Tieto časti sú určené výlučne pre účely tohto 

VZN a nenahrádzajú oficiálne mestské časti. V prílohe č. 1 je v časti Prievidza II. navrhnutá nižšia sadzba 
dane z dôvodu miestnych podmienok – infraštruktúry, sietí a pod., ktoré sú na nižšej úrovni ako v iných 
častiach mesta. 

Daň z pozemkov 

§ 5  

Daňovník 

1. Daňovníkom dane z pozemkov, ak v odsekoch 2 a 3 nie je ustanovené inak, je 

a) vlastník pozemku zapísaný v katastri nehnuteľností,( ďalej len „kataster“) 

b) správca pozemku vo vlastníctve štátu,2) správca pozemku vo vlastníctve obce,3)alebo správca 
pozemku vo vlastníctve vyššieho územného celku4) zapísaný v katastri. 

2. Daňovníkom dane z pozemkov je  

a) fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej boli pridelené na obhospodarovanie náhradné 
pozemky vyčlenené z pôdneho fondu užívaného právnickou osobou až do vykonania pozemkových 
úprav,5) 

b) nájomca ak,  

• nájomný vzťah k pozemku trvá alebo má trvať najmenej päť rokov a nájomca je zapísaný 
v katastri, 

• má v nájme pozemky spravované Slovenským pozemkovým fondom,6) 

3. Ak nemožno určiť daňovníka podľa odsekov 1 a 2,  je daňovníkom osoba, ktorá pozemok skutočne užíva. 

4. Ak je pozemok v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom dane z pozemkov je každý  
spoluvlastník  podľa výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú, daňovníkom 
dane z  pozemkov je jeden z nich a ostatní spoluvlastníci za daň ručia do výšky svojho spoluvlastníckeho 
podielu. 
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§ 6  

Predmet dane 

1. Predmetom dane z pozemkov sú pozemky na území Slovenskej republiky v tomto členení: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, 

b) trvalé trávne porasty, 

c) záhrady, 

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy,7) 

e) rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, 

f) zastavané plochy a nádvoria, 

g) stavebné pozemky, 

h) ostatné plochy8) okrem stavebných pozemkov.     

2. Predmetom dane z pozemkov nie sú  

1. časti zastavaných plôch a nádvorí, ktoré sú zastavané stavbami, ktoré sú predmetom dane zo 
stavieb alebo dane z bytov, 

2. pozemky, na ktorých sú postavené pozemné komunikácie. 

3. Na zaradenie pozemku do príslušnej skupiny podľa odseku 1 je určujúce zaradenie pozemku podľa 
katastra, ak v odseku 4 nie je ustanovené inak. Pre zaradenie lesného pozemku do kategórie lesa je 
určujúci lesný hospodársky plán. 

4. Na účely tohto VZN sa za stavebný pozemok považuje aj pozemok uvedený v právoplatnom rozhodnutí 
o umiestnení stavby alebo v právoplatnom stavebnom povolení vydanom v spojenom územnom 
a stavebnom konaní až do právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia na stavbu. Celkovú výmeru 
stavebného pozemku tvoria parcely, ktorých parcelné čísla sú uvedené v rozhodnutí o umiestnení stavby 
alebo v stavebnom povolení, a to až do nadobudnutia právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia. 

5. Za ostatné hospodársky využívané vodné plochy podľa odseku 1 písm. e) sa považujú vodné plochy 
využívané najmä na produkciu vodných živočíchov, chov hydiny alebo iných živočíchov, na produkciu 
rastlinných alebo iných produktov. 

6. Časti plôch a nádvorí zastavaných stavbami9), ktoré nie sú stavbami podľa § 10 ods. 2, sa považujú za 
pozemky podľa odseku 1 písm. f). 

§ 7  

Základ dane 

1. Základom dane z pozemkov orná pôda, chmeľnice, vinice a ovocné sady je hodnota pozemku bez porastov 
určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2.  

2. Hodnota pozemku v Sk za 1 m2 v zmysle prílohy č. 1 k zákonu o miestnych daniach je stanovená v prílohe 
č. 1 k tomuto VZN. 

3. Základom dane z lesných pozemkov, na ktorých sú hospodárske lesy a dane z pozemkov - rybníkov 
s chovom rýb a ostatných hospodársky využívaných vodných plôch je hodnota pozemku určená 
vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku za 1 m2 podľa prílohy č. 1 k tomuto  VZN. 

4. Hodnota pozemku , na ktorom sú lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy,7) a pozemku, na ktorom 
sú rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, je v zmysle ust. § 7 ods.4 zákona 
č. 582/2004 Z.z. stanovená v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

5. Základom dane z pozemkov záhrady, zastavané plochy a nádvoria, stavebné pozemky a ostatné plochy je 
hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov podľa nasledujúceho 
odseku 6. .  

6. Hodnota pozemku záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy a stavebné pozemky je stanovená 
podľa prílohy č. 1 k zákonu č. 582/2004 Z.z.. v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

.................................................................................................................................................................. 
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♦ zákon umožňuje na stanovenie hodnoty pozemku použiť hodnoty podľa prílohy 1 a 2 zákona alebo na 
základe znaleckého posudku, prípadne mesto môže hodnotu pozemku určiť samo vo                                                    
VZN. Hodnoty pozemkov v ods.1.a 5. sú určené podľa príloh zákona. Hodnota pozemkov v ods. 3 je 
navrhnutá mestom vo výške ceny takýchto pozemkov v roku 2004 z dôvodu aby daňovníci nemuseli 
k daňovým priznaniam prikladať znalecké posudky. Upozorňujeme, že tieto pozemky z ročného príjmu 
mesta z dane z pozemkov tvoria asi 2,68. %, takže sa nejedná o zásadné ovplyvnenie príjmu. 

§ 8  

Sadzba dane 

Upravená ročná sadzba dane zo základu dane je uvedená v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

............................................................................................................................................................... 
♦ zákon určuje sadzbu vo výške 0,25 %, súčasne zákon mesto splnomocňuje túto sadzbu znížiť alebo zvýšiť 

bez ohraničenia. Sadzba môže byť odlišná pre jednotlivé druhy pozemkov aj v jednotlivej časti mesta. 

 

DAŇ ZO STAVIEB 
§ 9  

Daňovník 

1. Daňovníkom dane zo stavieb je vlastník stavby alebo správca stavby vo vlastníctve štátu,2) alebo správca 
stavby vo vlastníctve obce,3) alebo správca stavby vo vlastníctve vyššieho územného celku4) (ďalej len 
„vlastník stavby“). 

2. Pri stavbách spravovaných Slovenským pozemkovým fondom,6) ktoré sú v nájme, je daňovníkom nájomca. 

3. Ak je stavba v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom dane zo stavieb je každý spoluvlastník 
podľa výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú, daňovníkom dane zo stavieb 
je jeden z nich a ostatní spoluvlastníci za daň ručia do výšky svojho spoluvlastníckeho podielu.  

 

§ 10  

Predmet dane 

1. Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území Slovenskej republiky v tomto členení: 

a) stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby,  

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby využívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo s výnimkou stavieb na skladovanie 
inej ako vlastnej pôdohospodárskej produkcie a stavieb na administratívu, 

c) stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu, 

d) samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby určené alebo 
používané na tieto účely postavené mimo bytových domov, 

e) priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu s výnimkou stavieb 
na skladovanie a administratívu, 

f) stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu,  

g) ostatné stavby . 

2. Predmetom dane zo stavieb sú stavby, ktoré majú jedno alebo viac nadzemných alebo podzemných 
podlaží alebo ich časti spojené so zemou pevným základom, na ktoré bolo vydané kolaudačné rozhodnutie, 
a ak sa takéto rozhodnutie nevydalo, tie stavby alebo ich časti, ktoré sa skutočne užívajú. Ak bolo na 
stavbu vydané kolaudačné rozhodnutie, na daňovú povinnosť nemá vplyv skutočnosť, že sa stavba 
prestala užívať. 

3. Predmetom dane zo stavieb nie sú stavby s bytmi alebo nebytovými priestormi, ktoré sú predmetom dane 
z bytov, priehrad, vodovodov, kanalizácií, zariadení na ochranu pred povodňami a rozvodov tepelnej 
energie. 
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§ 11  

Základ dane 

Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie pôdorys stavby 
na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby. 

§ 12  

Sadzba dane 

1. Ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy na území častí mesta je uvedená 
v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

2. Ročná sadzba dane podľa odseku 1. pri viacpodlažných stavbách sa zvyšuje  za každý aj začatý m2 
zastavanej plochy za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. Čiastka je uvedená 
v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

3. Podlažie stavby je časť vnútorného priestoru stavby vymedzená podlahou a stropnou konštrukciou. 
V prípade, že stavba nemá stropnú konštrukciu, za podlažie sa na účely zákona považuje časť stavby 
vymedzená podlahou a strešnou konštrukciou. 

4. Nadzemné podlažie je každé podlažie, ktoré nemá úroveň podlahy alebo jej časť nižšie než 0,80 m pod 
najvyšším bodom priľahlého terénu v pásme širokom 5,00 m po obvode stavby. 

5. Ak stavba slúži na viaceré účely, na ktoré sú určené rôzne sadzby dane podľa odseku 1, daň sa určí tak, že 
z jednotlivých pomerných častí základu dane sa vypočíta pomerná časť dane sadzbou určenou pre 
príslušný účel využitia stavby podľa odseku 2 a daň sa vypočíta ako súčet pomerných častí dane; pomerné 
časti základu dane sa zistia podľa pomeru podlahovej plochy časti stavby využívanej na jednotlivé účely 
využitia podľa odseku 2 k celkovej podlahovej ploche stavby. 

 

♦ Zákon určuje ročnú sadzbu dane 1 Sk. Súčasne splnomocňuje mesto túto sadzbu znížiť alebo zvýšiť bez 
ohraničenia v jednotlivých častiach mesta alebo pri jednotlivých druhoch stavieb. Zákon umožňuje  
správcovi dane zvýšiť sadzbu pri viacpodlažných stavbách najviac o 10,- Sk za každý aj začatý m2 
zastavanej plochy za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

DAŇ Z BYTOV 

§ 13  

Daňovník 

Daňovníkom dane z bytov je vlastník bytu alebo nebytového priestoru alebo správca bytu alebo nebytového 
priestoru vo vlastníctve štátu,2) správca bytu alebo nebytového priestoru vo vlastníctve obce3) alebo 
správca bytu alebo nebytového priestoru vo vlastníctve vyššieho územného celku4)(ďalej len „vlastník 
bytu“). 

Ak sú byty alebo nebytové priestory v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom dane z bytov je 
každý spoluvlastník podľa výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú, 
daňovníkom dane z bytov je jeden z nich a ostatní spoluvlastníci za daň ručia  do výšky svojho 
spoluvlastníckeho podielu. 

§ 14  

Predmet dane 

Predmetom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom aspoň jeden byt alebo nebytový priestor nadobudli do 
vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby, sú byty a nebytové priestory. 

§ 15  
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Základ dane 

Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2. 

 

§ 16  

Sadzba dane 

Ročná sadzba dane je uvedená v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Zákon určuje sadzbu dane 1 Sk, pričom ju mesto môže v jednotlivých častiach mesta znížiť alebo zvýšiť 

bez ohraničenia v jednotlivých častiach mesta. Oproti roku 2004 dochádza k podstatnému zvýšeniu sadzby 
za garáže a nebytové priestory, v ktorých sa vykonáva podnikateľská alebo iná zárobková činnosť, na 
úroveň dane za stavby – garáže a stavby používané na podnikateľskú alebo inú zárobkovú činnosť. 
Doposiaľ boli vlastníci týchto priestorov v bytových domoch značne zvýhodnení, preto chceme vyrovnať 
daňové zaťaženie rovnakej skupiny daňovníkov. 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

§ 17  

Oslobodenie od dane a zníženie dane 

1. Od dane sú oslobodené 

a) pozemky, stavby, byty a nebytové priestory vo vlastníctve mesta Prievidza  

b) pozemky a stavby vo vlastníctve iného štátu užívané fyzickými osobami, ktoré požívajú výsady 
a imunitu podľa medzinárodného práva a nie sú štátnymi občanmi Slovenskej republiky, za 
predpokladu, že je zaručená vzájomnosť. 

 
♦ toto je jediné povinné oslobodenie ktoré zákon ukladá. Ostatné oslobodenia a zníženia sú 

navrhnuté mestom z dôvodu, že okrem oslobodení a znížení ustanovených vo VZN nie je možné 
individuálne poskytovať daňové úľavy, ako to bolo do roku 2003. 

2. Ďalej sa od dane sa oslobodzujú : 

2.1. od dane z pozemkov  

a) močiare, plochy slatín a slancov, rašeliniská, remízky, háje, vetrolamy a pásma hygienickej ochrany 
vodných zdrojov I. stupňa a II. stupňa,14) pásma ochrany prírodných liečivých zdrojov I. stupňa a 
zdrojov prírodných minerálnych vôd stolových I. stupňa,15) 

b) časti pozemkov, na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia bodov, 
geodetických základov,16) stožiare rozvodu elektrickej energie,17) stĺpy telekomunikačného 
vedenia a televízne prevádzače, nadzemné časti zariadení na rozvod vykurovacích plynov a pásy 
pozemkov v lesoch vyčlenené na rozvod elektrickej energie a vykurovacích plynov 

c) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 

2.2. od dane zo stavieb alebo od dane z bytov  

a) stavby na bývanie a byty vo vlastníctve občanov vo finančnej tiesni. Za hranicu finančnej tiesne  pre 
účely tohto VZN sa stanovuje hranica platného životného minima pre všetkých členov domácnosti, 
ktorí túto stavbu užívajú, zvýšená o 1000 Sk. Za domácnosť sa pokladajú všetky osoby, ktoré 
predmetnú stavbu na bývanie alebo byt užívajú 

b) stavby na bývanie a byty vo vlastníctve občanov starších ako 70 rokov. Oslobodenie sa týka 
stavieb na bývanie a bytov, ktoré pre vlastnú potrebu užíva daňovník.  
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––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
� Zo všetkých druhov oslobodení navrhujeme za určených podmienok oslobodiť len tieto skupiny daňovníkov, 

zohľadňuje sa kritérium veku alebo finančnej tiesne. Zákon stanovuje vekovú hranicu 62 rokov, ktorú môže 
mesto posunúť. Zachovávame doterajšie pravidlo z dôvodu príjmu z dane.   
Pokiaľ majú daňovníci, aj mladší, finančné problémy, môžu si uplatniť oslobodenie podľa ods. 2.2. písm. a). 
Oproti minulosti zákon zrušil oslobodenie od dane pre organizácie, ktoré neboli zriadené za účelom 
dosiahnutia zisku. Jedná sa o nehnuteľnosti, ktoré nie sú vo vlastníctve mesta, a užívajú sa na 
účely školstva, zdravotníctva, administratívy, cirkvi, ktoré užívajú štátne aj neštátne organizácie. 
Navrhujeme nehnuteľnosti týchto daňovníkov zdaniť, avšak v určitých prípadoch daň znížiť, ako je uvedené 
v neskoršom texte ods.4.. 

 

3. Ak v prípade viacpodlažnej stavby je oslobodená iba časť stavby, pri určení základu dane sa postupuje 
takto: 

a) výmera podlahových plôch časti stavby, ktorá je oslobodená od dane zo stavieb v m2, sa 
vydelí celkovou výmerou podlahovej plochy všetkých nadzemných podlaží stavby v m2 
vrátane výmery podlahových plôch časti stavby, ktorá je oslobodená od dane zo stavieb, 

b) podiel vypočítaný podľa písmena a)  zaokrúhlený na stotiny nadol sa odpočíta od čísla 1, 

c) rozdielom zisteným podľa písmena b) sa vynásobí celková výmera stavbou zastavanej 
plochy v m2. 

4. Daň z nehnuteľností  sa znižuje : 

a) o 50 % za pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave 

b) o 50 % za stavebné pozemky, pokiaľ bolo stavebné povolenie alebo územné rozhodnutie vydané 
na výstavbu stavby školy, školského zariadenia, zdravotníckeho zariadenia, zariadenia na 
pracovnú rehabilitáciu a rekvalifikáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou,20)  stavby 
užívanej na účely sociálnej  pomoci, stavby užívanej pre účely vykonávania cirkevných 
obradov, múzeá, galérie, knižnice, divadlá, kiná, amfiteátre, výstavné siene, osvetové zariadenia. 
Daň sa znižuje po dobu trvania prvej lehoty na ukončenie stavby a zníženie dane musí uplatniť 
v lehote na oznámenie zmeny daňovej povinnosti.  

c) o 90 % za nehnuteľnosti slúžiace školám, školským zariadeniam a zdravotníckym zariadeniam, 
zariadeniam na pracovnú rehabilitáciu a rekvalifikáciu občanov so zmenenou pracovnou 
schopnosťou,20)  stavby užívané na účely sociálnej  pomoci, stavby užívané na účely vykonávania 
cirkevných obradov,  múzeá, galérie, knižnice, divadlá, kiná, amfiteátre, výstavné siene, osvetové 
zariadenia.  

5. Oslobodenie od dane a zníženie dane podľa jednotlivých odsekov sa nekumuluje.  

6. Oslobodenie podľa predošlého ods. 1 sa uplatňuje v daňovom priznaní. 

7. Oslobodenie podľa predošlého ods. 2.  a zníženie dane podľa predošlého ods. 4 sa každoročne uplatňuje 
do 15. februára zdaňovacieho obdobia, na ktoré sa nárok uplatňuje. V tejto lehote je daňovník povinný 
predložiť všetky doklady preukazujúce dôvod oslobodenia. V prípade ods. 2.2. písm. a) je potrebné doložiť 
príjem všetkých členov domácnosti. 

8. Ak si daňovník uplatní oslobodenie podľa ods. 2.2. v lehote od 16. februára do 31.decembra zdaňovacieho 
obdobia, na ktoré sa nárok uplatňuje, daň sa znižuje o 50 %. V prípade písm. a) je potrebné súčasne 
doložiť doklady o príjme všetkých členov domácnosti.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
� V prípade, že  osoby podľa 2.2. zmeškajú lehotu na uplatnenie 100% oslobodenia, poskytne sa im 50 %-né 

zníženie dane. Vysvetlenie : pokiaľ sa oslobodenie uplatní do 15. februára, vieme ho zahrnúť do platobného 
výmeru za bežné náklady. Pokiaľ sa uplatní neskôr, je potrebné samostatné konanie a s tým spojené 
náklady.  
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9. Oslobodenie od dane alebo zníženie dane po dobu skutočného užívania nehnuteľnosti na uvedený účel vo 
všetkých prípadoch okrem ods. 1 je možné len za podmienky, že daňovník, ktorý si oslobodenie alebo 
zníženie dane uplatní, nemá ku dňu uplatnenia si nároku voči mestu Prievidza žiadne nedoplatky na 
miestnych daniach alebo miestnom poplatku podľa tohto VZN. 

10. Oslobodenie alebo zníženie dane je možné, ak sa nehnuteľnosť neužíva na podnikateľskú alebo inú 
zárobkovú činosť alebo na prenájom. 

11. Zánik dôvodu na oslobodenie alebo zníženie dane sa oznamuje v lehote na oznámenie vzniku, zmien 
alebo zániku daňovej povinnosti.  

§ 18  

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

1. Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom období , 
v ktorom daňovník nadobudol nehnuteľnosť do vlastníctva a zaniká 31. decembra zdaňovacieho obdobia, 
v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo k nehnuteľností. Ak sa daňovník stane vlastníkom nehnuteľností 
1. januára bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť týmto dňom.  

2. Pre vyrubenie dane z nehnuteľností je rozhodujúci stav k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. Na zmeny 
skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia, sa 
neprihliada, ak toto VZN neustanovuje inak. V prípade nadobudnutia nehnuteľnosti vydraženímx) v priebehu 
roka, daňová povinnosť vzniká prvým dňom  mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa vydražiteľ stal 
vlastníkom nehnuteľnosti. 

3. Fyzická osoba alebo právnická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia je povinná oznámiť 
správcovi dane skutočnosti  rozhodujúce pre vznik alebo zánik daňovej povinnosti k dani z nehnuteľností  
a každú zmenu týchto skutočností do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali. 

§ 19  

Daňové priznanie 

1. Daňové priznanie k dani z nehnuteľností (ďalej len „priznanie“) je daňovník povinný podať mestu Prievidza 
do 31. januára toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová povinnosť, ak zákon č. 582/2004 
Z.z. neustanovuje inak a v ďalších zdaňovacích obdobiach do tohto termínu, len ak nastali zmeny 
skutočností rozhodujúcich na vyrubenie dane z nehnuteľností. Za zmeny skutočností  rozhodujúcich na 
vyrubenie dane sa nepovažuje zmena sadzieb dane z nehnuteľností. Daňovník, ktorý nadobudne 
nehnuteľnosť vydražením v priebehu zdaňovacieho obdobia, je  povinný podať priznanie do 15 dní odo dňa 
vzniku daňovej povinnosti. 

2. Ak je pozemok, stavba, byt a nebytový priestor v bytovom dome v spoluvlastníctve viacerých osôb (§ 5 
ods.4, § 9 ods. 3 a § 13 ods. 2), priznanie podá každá fyzická osoba alebo právnická osoba. Ak sa 
spoluvlastníci dohodnú, priznanie podá ten, koho dohodou určili spoluvlastníci, pričom túto skutočnosť 
musia písomne oznámiť správcovi dane pred uplynutím lehoty na podanie daňového priznania. 

3. Daňovník je povinný v priznaní uviesť všetky skutočnosti rozhodujúce na výpočet dane a daň si sám 
vypočítať. Daňovník, ak ide o fyzickú osobu, je povinný uviesť v priznaní aj meno, priezvisko, titul, adresu 
trvalého pobytu, rodné číslo a ak ide o právnickú osobu, alebo fyzickú osobu, ktorá je podnikateľom je 
povinný uviesť aj obchodné meno alebo názov, identifikačné číslo a sídlo alebo miesto podnikania. 
Súčasne je daňovník povinný vyplniť všetky údaje podľa daňového priznania. Osobné údaje podľa tohto 
odseku sú chránené podľa osobitného  predpisu21). 

§ 20  

Vyrubenie dane 

1. Daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov vyrubí správca dane každoročne platobným výmerom. 

2. Pri dohode spoluvlastníkov správca dane vyrubí daň tomu spoluvlastníkovi, ktorý na základe ich dohody 
podal priznanie podľa § 19 ods. 2. 

3. Správca dane určuje, že daň nižšiu ako  70,– Sk nevyrubí a nebude ju ani vyberať. 

§ 21  
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Platenie a splatnosť dane 

1. Daň sa platí v slovenskej mene . 

2. V roku 2005 je vyrubená daň splatná do 15 dní odo dňa doručenia platobného výmeru. V ďalších rokoch je 
vyrubená daň z nehnuteľností splatná v lehote uvedenej v prílohe č. 1 tohto VZN. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Zákon stanovuje splatnosť dane do 31. marca a súčasne mesto splnomocňuje povoliť splátky za podmienky 

dodržania prvej splátky 31.marca. V prechodnom období zavádzania zákona 2005 platia iné pravidlá. 
Daňové priznanie musia dať všetci daňovníci, ktorí nie sú oslobodení od dane.  V  roku 2005 zákon 
umožňuje mestu daň vyrubiť do 30.9.2005. Splatnosť dane je nekompromisne daná do 15 dní od doručenia 
platobného výmeru. Doposiaľ bola daň splatná v splátkach, daňovníci sú na to zvyknutí a očakávame 
problémové reakcie, pretože celoročná daň je niekedy hodne vysoká čiastka.  Upozorňujeme že v roku 
2005 do katastroficky krátkeho termínu 28.2.2005 musí mesto prijať a spracovať daňové priznania všetkých 
daňovníkov – odhadujeme cca 13 tis. ks !  V čase spracovávania tohto materiálu ešte nie je jasné, kto 
tlačivá bude tlačiť a ako budú vyzerať. Zatiaľ nemáme ani predstavu, kedy sa podarí tlačivá zaobstarať. 

§ 22  

Prechodné ustanovenia k dani z nehnuteľností 

1. Daňovník dane z nehnuteľností podľa tohto VZN je povinný podať daňové priznanie prvýkrát do 28. 
februára 2005  s výnimkou daňovníkov, ktorým oslobodenie a úľavy zostávajú v platnosti. Daň vyrubená na 
základe tohto priznania je splatná do 15 dní od doručenia platobného výmeru. 

2. S poukázaním na ust. § 17 ods. 2 písm. j) a ods. 3 písm. c) zákona č. 582/2004 Z.z. sa počínajúc dňom 
účinnosti tohto VZN oslobodzujú od dane až do ukončenia stavby Výstavba križovatky štátnych ciest I/64 
a III/05062 Prievidza všetky stavby na bývanie s príslušenstvom vrátane garáží a skleníkov a priľahlé 
pozemky  k uvedeným stavbám na Záhradníckej ulici a stavby a pozemky na ul. Matice slovenskej 
orientačné číslo 18, 20 a 27.  

3. Oslobodenie od domovej dane podľa vyhlášky Ministerstva financií č. 14/1968 Zb. o úľavách na domovej 
dani v znení neskorších predpisov zostáva v platnosti až do uplynutia lehoty na oslobodenie. 

4. Oslobodenia od dane zo stavieb uplatnené podľa § 9 ods. 1 písm. g) až j) zákona Slovenskej národnej rady 
č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností v znení neskorších predpisov a oslobodenie od dane z bytov podľa 
§ 11c ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností v znení neskorších 
predpisov zostávajú v platnosti až do uplynutia lehoty  na oslobodenie. 

5. Úľavy od dane z pozemkov, ktoré poskytol správca dane podľa § 12 ods. 3 zákona Slovenskej národnej 
rady č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností v znení neskorších predpisov zostávajú v platnosti až do 
uplynutia lehoty určenej správcom dane. 

6. Daňové konanie začaté pred 1. januárom 2005 podľa zákona Slovenskej národnej rady č. 317/1992 Zb. o 
dani z nehnuteľností v znení neskorších predpisov, zákona Slovenskej národnej rady č. 544/1990 Zb. o 
miestnych poplatkoch v znení neskorších predpisov sa dokončí podľa doterajších predpisov.  

7. Na daňové povinnosti podľa zákona Slovenskej národnej rady č. 317/1992 Zb. o dani z nehnuteľností 
v znení neskorších predpisov a zákona Slovenskej národnej rady č. 544/1990 Zb. o miestnych poplatkoch 
v znení neskorších predpisov  za zdaňovacie obdobie roku 2004 a zdaňovacie obdobia pred rokom 2004 a 
skutočnosti, ktoré nastali do účinnosti tohto zákona, sa vzťahujú doterajšie predpisy. 

8. Ak sa v priebehu zdaňovacieho obdobia vydraží nehnuteľnosťy), ktorá je predmetom dane z nehnuteľností, 
daňovníkovi vzniká nárok na vrátenie pomernej  časti ročnej dane z nehnuteľností zaplatenej podľa stavu 
k 1.  januáru príslušného zdaňovacieho obdobia začínajúc mesiacom nasledujúcim po dni, v ktorom sa 
vydražiteľ  stal vlastníkom predmetnej nehnuteľnosti udelením príklepu. Vlastník, ktorý nadobudol 
nehnuteľnosť v dražbe udelením  príklepu zaplatí pomernú časť ročnej dane z nehnuteľností za príslušné 
zdaňovacie obdobie začínajúc mesiacom na nasledujúcim po dni, v ktorom nehnuteľnosť v dražbe 
nadobudol.  

 
♦ Od roku 2005 prestávajú byť od dane oslobodení daňovníci, ktorí by v tomto roku mali po prvýkrát nárok na 

oslobodenie od dane na 5 rokov v prípade nadobudnutia bytu a na 15 rokov od skolaudovania novostavby 
rodinného domu. Tí, ktorým oslobodenie vzniklo do roku 2005, sú oslobodení od dane až do uplynutia 
pôvodnej lehoty. 
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Tretia časť 
Daň za psa 

§ 23  

Predmet dane 

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou osobou. 

2. Predmetom dane za psa nie je 

      a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely, 

      b) pes umiestnený v útulku zvierat, 

      c) pes so špeciálnym výcvikom na sprevádzanie nevidomej osoby,                                                                      

      d) pes, ktorého vlastní občan s ťažkým zdravotným postihnutím.                                                        

§ 24         

Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je   

      a) vlastníkom psa alebo  

      b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní.  

§ 25  

Základ dane 

 Základom dane je počet psov.  

§ 26  

Sadzba dane 

Sadzba dane za 1 psa je uvedená v prílohe č. 1 k tomuto VZN.: 

 
♦ Zákon neurčuje dolnú ani hornú hranicu sadzby.  

 

§ 27  

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom daňovník 
nadobudol psa a zaniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom daňovník už nie je 
vlastníkom alebo držiteľom psa.   

§ 28  

Oznamovacia povinnosť a platenie dane 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 
daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň za zdaňovacie obdobie alebo jej pomernú časť za 
zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť. 

2. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára 
tohto zdaňovacieho obdobia.  

3. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi správcovi dane 
najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti podľa § 26, správca dane vráti pomernú časť dane 
za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená.  
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4. Povinnosť platiť daň sa vzťahuje aj na daňovníka, ktorý psa prihlási v inej obci a chová ho v meste 
Prievidza určitú časť roka. Na daňovníka sa vzťahuje oznamovacia povinnosť podľa predchádzajúceho ods. 
1. a 3. 

5. Za obdobie, počas ktorého je pes chovaný v meste Prievidza, daňovník zaplatí pomernú časť dane podľa  
predchádzajúceho ods. 1. 

 
♦ Od roku 2005 sa daň za psa nevyrubuje platobným výmerom. Zákon nesplnomocňuje mesto umožniť platiť 

daň v splátkach. 

 

§ 29  

Oslobodenie od dane 

1. Od dane za psa sa oslobodzujú : 

a) osamelé osoby s príjmom presahujúcim zákonom stanovené životné minimum najviac o 1000.- Sk 

b) osamelo žijúci dôchodca 

c) rodičov alebo opatrovníkov osoby, ktorá je držiteľom preukazu ZŤP a ZŤP/S 

2. Oslobodenie platí len v prípade prvého psa a vzťahuje sa iba na majiteľa, ktorý nechová psa veľkého  
plemena. Oslobodenie sa nevzťahuje na nebezpečného psa. 

3. Oslobodenie na aktuálny rok platí len v prípade, že daňovník k 31. januáru aktuálneho roka nemá voči 
mestu Prievidza nedoplatky na miestnych daniach alebo na miestnom poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad. 

4. Nárok na oslobodenie od dane je daňovník povinný si uplatniť do 30 dní od vzniku daňovej povin nosti 
alebo od skutočnosti zakladajúcej oprávnenie nároku na oslobodenie. Ak mal daňovník daňovú povinnosť 
dane za psa aj v predošlom roku, nárok sa uplatňuje každoročne na mestskom úrade do 31.januára roka, 
na ktorý sa oslobodenie uplatňuje. Oslobodenie sa uplatňuje písomne a je potrebné k nemu priložiť 
potrebné doklady preukazujúce nárok na oslobodenie.  

5. Zánik nároku na oslobodenie od dane je daňovník povinný oznámiť mestu do 30 dní od skutočnosti, ktorá 
má za následok zánik alebo zmenu podmienok na oslobodenie. 

 
♦ Okrem okruhu osôb chovajúcich psa, ktorý nie je predmetom dane, mesto môže vo VZN stanoviť prípadné 

oslobodenia d dane. Navrhujeme uvedený okruh osôb. 

 

Štvrtá časť 
Daň za užívanie verejného priestranstva 

§ 30  

Predmet dane 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva 
a dočasné parkovanie motorového vozidla na vyhradenom priestore verejného priestranstva. 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto zákona sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce. 

3. Osobitným  užívaním  verejného  priestranstva  sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 
poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, 
zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého 
parkoviska, parkovanie motorového vozidla na verejných nestrážených parkoviskách a pod. 

4. Za trvalé parkovanie mimo verejného nestráženého parkoviska sa považuje aj súvislé státie vozidla 
(napríklad motorové vozidlo, vrak motorového vozidla, obytný príves) na tom istom mieste po dobu viac ako 
30 dní. 

5. Pri odhlásení motorového vozidla z evidencie motorových vozidiel na príslušnom orgáne štátnej správy sa 
za súvislé státie považuje státie vozidla odo dňa odhlásenia motorového vozidla. 

6. Užívať verejné priestranstvo na účely umiestnenia predajného zariadenia, zariadenia na poskytovanie 
služieb, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií,  na účely poskytovania služieb, mobilného 
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a pouličného predaja, za prezentáciu firmy a jej výrobkov, umiestnenie vonkajšieho sezónneho sedenia, 
umiestnenia skládky, zriadenia vyhradeného miesta na parkovanie, vykonávania stavebných prác, 
rozkopávok s výnimkou havarijných situácií môžu fyzické a právnické osoby len na základe právoplatného 
písomného povolenia mesta Prievidza. Povolenie na užívanie verejného priestranstva vydáva mesto 
Prievidza prostredníctvom príslušných pracovísk mestského úradu.   

§ 31   

Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

§ 32   

Základ dane 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného priestranstva v m2  
alebo parkovacie miesto. 

§ 33  

Sadzba dane 

1. Sadzby dane sú určené v prílohe č. 1 k tomuto VZN.  

2. Sadzba dane je určená  za  každý aj  začatý m2  osobitne  užívaného verejného priestranstva a každý aj 
začatý deň a za dočasné parkovanie motorového vozidla za každú aj začatú hodinu a jedno parkovacie 
miesto. 

 
� Sadzbu sa môže určiť v Sk za m2 a deň, prípadne v Sk za 1 parkovacie miesto a hodinu. Oproti roku 2004 

sa navrhuje spoplatniť užívanie verejného priestranstva za užívanie uvedené v bodoch 1.8. – 1.10. . 
V prípade 1.8. ide o zavedenie platených parkovísk s výberom poplatku prostredníctvom parkovacích hodín 
alebo iných určeným spôsobom. Rozsah platených miest musí mesto presne vymedziť. V prípadoch 1.9. a 
1.10. ide o užívanie bežných parkovísk majiteľmi a držiteľmi motorových vozidiel. Tento spôsob sa navrhuje 
z dôvodu odlíšiť daňové zaťaženie fyzických a právnických osôb, ktoré vozidlo používajú od tých, ktoré ho 
nemajú, pretože výstavba a údržba parkovísk je hradená z mestského rozpočtu a parkoviská využíva iba 
určitá skupina osôb. 

� !!! Pozor, výrazne navrhujeme zvýšiť sadzbu za nepovolené užívanie priestranstva.. 
 

§ 34  

Splatnosť dane 

1. Ak sa jedná o užívanie verejného priestranstva v zmysle  bodu 1.8. prílohy č. 1 k tomuto VZN je daň splatná 
do 5 minút od zaparkovania vozidla ak sa daň platí prostredníctvom parkovacích hodín. 

2. Ak sa daň podľa predchádzajúceho odseku 1. vyberá iným spôsobom, je splatná okamžite pri  vjazde alebo 
výjazde z parkoviska. 

3. Ak sa jedná o užívanie verejného priestranstva v zmysle bodov 1.9. a 1.10. prílohy č. 1 k tomuto VZN,  je 
daň v ročnej výške splatná do 31. januára aktuálneho roka alebo do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti. 

4. Ak ide o užívanie verejného priestranstva, na ktoré je potrebné povolenie mesta, a trvá menej ako 10 
kalendárnych dní, je daň splatná v deň právoplatnosti povolenia na užívanie verejného priestranstva. 

5. V ostatných prípadoch je daň splatná do 10 dní od začatia užívania verejného priestranstva prípadne od 
vykonaného miestneho zisťovania. 

 
♦ Od roku 2005 sa nebude daň vyrubovať platobným výmerom.  
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§ 35  

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

1. Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká ukončením užívania verejného 
priestranstva. 

2. Začatím užívania verejného priestranstva sa rozumie deň uvedený v písomnom povolení na užívanie 
verejného priestranstva, prípadne deň podľa vykonaného miestneho zisťovania upraveného všeobecne 
záväzným právnym  predpisom. 

3. Ak na užívanie verejného priestranstva v zmysle tohto VZN nie je potrebné písomné povolenie, začatím 
užívania verejného priestranstva podľa bodu 1.8. prílohy č. 1 k tomuto VZN sa rozumie  presný čas 
zaparkovania motorového vozidla. 

4. Ak na užívanie verejného priestranstva v zmysle tohto VZN nie je potrebné písomné povolenie, začatím 
užívania verejného priestranstva podľa  bodu 1.8. alebo 1.9. prílohy k tomuto VZN sa rozumie  deň 
nadobudnutia motorového vozidla. 

5. Ukončením užívania verejného priestranstva sa rozumie deň uvedený v písomnom povolení na užívanie 
verejného priestranstva, prípadne deň podľa vykonaného miestneho zisťovania upraveného všeobecne 
záväzným právnym  predpisom. 

6. Ukončením užívania verejného priestranstva  podľa bodu 1.7. prílohy č. 1 k tomuto VZN  sa rozumie  
presný čas odchodu motorového vozidla z parkovacieho miesta. 

7. Ukončením užívania verejného priestranstva podľa bodu 1.8. a 1.9. prílohy č. 1 k tomuto VZN  sa rozumie  
deň nasledujúci po dni odhlásenia motorového vozidla z evidencie.  

8. Ak je na užívanie verejného priestranstva potrebné písomné povolenie mesta a  ak sa nezhoduje deň  
začatia alebo ukončenia užívania verejného priestranstva s dňom  uvedeným v povolení, je daňovník 
povinný túto skutočnosť oznámiť príslušnému oddeleniu mestského úradu Prievidza, ktoré mu povolenie na 
užívanie verejného priestranstva vypracovalo, do 2 dní od skutočného začatia alebo ukončenia užívania 
verejného priestranstva. 

9. Oznámenie podľa bodu 8. vykoná daňovník písomne alebo ústne do zápisnice na oddelení mestského 
úradu, ktoré povolenie na užívanie verejného priestranstva vypracovalo.  

§ 36  

Oslobodenie od dane 

1. Daň sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez vstupného, alebo 
akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne účely a verejnoprospešné účely.  

2. Daň sa neplatí za predajné zariadenia  a zariadenia na poskytovanie služieb, ak sa na ich  umiestnenie na 
verejnom priestranstve vydalo stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie alebo sa verejné 
priestranstvo užíva na základe nájomnej zmluvy.  

3. Daň sa neplatí za uskutočnenie rozkopávky za účelom odstránenia havarijného stavu. 

4. Daň sa neplatí za užívanie vyhradeného miesta na parkovanie občanmi, ktorí sú držiteľmi preukazu ZŤP, 
ZŤP-S alebo sú rodičmi alebo opatrovateľmi maloletého dieťaťa, ktoré je držiteľom preukazu ZŤP, ZŤP-S, 
a ak príjmy ich domácnosti presahujú zákonom stanovenú hranicu životného minima najviac o 1 000,–Sk. 

5. Daň za užívanie verejného priestranstva podľa bodu 1.9. a 1.10. prílohy č. 1 k tomuto VZN  neplatí 
daňovník, ktorý je držiteľom preukazu ZŤP, ZŤ-S alebo rodičom alebo opatrovníkom osoby, ktorá je 
držiteľom preukazu ZŤP alebo ZŤP-S. 

 
♦ Tieto oslobodenia boli prevzaté z doterajšieho VZN. Nakoľko bola mestu od roku 2005 odňatá právomoc 

poskytovať individuálne úľavy, je potrebné možné oslobodenia určiť vo VZN. 
 

Piata časť 
Daň  za ubytovanie 

§ 37  
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Predmet dane 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v zariadení poskytujúcom 
služby prechodného ubytovania22) (ďalej len „zariadenie“), ktoré sa nachádza na území mesta Prievidza. 

§ 38   

Daňovník a platiteľ dane 

 

1. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.  

2. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje.  

§ 39  

Základ dane 

Základom dane je počet prenocovaní.  

§ 40  

Sadzba dane 

Sadzba dane je určená v prílohe č. 1 k tomuto VZN v Sk  za 1 prenocovanie 1 osoby. 

 
♦ Zákon neurčuje dolné ani horné ohraničenie sadzby. Je možné určiť odlišnú sadzbu pre rôzne typy 

ubytovacích zariadení.  

 

§ 41  

Oznamovacia povinnosť 

Platiteľ dane je pre účely tejto dane povinný viesť pravdivú evidenciu v knihe ubytovaných. Do 10 dní po 
skončení každého kalendárneho mesiaca je platiteľ dane povinný knihu ubytovaných predložiť správcovi dane 
na kontrolu a vypočítať výšku dane za obdobie predchádzajúceho mesiaca. Výšku dane daňovník oznámi 
mestu písomne na tlačive mesta. 

§ 42   

Splatnosť dane 

Daň je splatná do 10 dní od skončenia každého kalendárneho mesiaca, v ktorom platiteľ dane poskytoval 
ubytovacie služby. 

 
♦ Znenie § 39 a § 40 navrhujeme pre potreby mesta v zmysle splnomocnenia zákona..  

 

§ 43  

Oslobodenie od dane 

Od dane sú oslobodené : 

1. osoby, ktoré využívajú služby sociálnych zariadení 

2. študenti riadneho denného štúdia na stredných alebo vysokých školách v meste Prievidza. 

 
♦ Zákon odobral mestu možnosť zmieňovať tvrdosť zákon, preto je potrebné skupiny daňovníkov, pre ktorých 

by mohla daň byť zaťažujúcou z hľadiska financií, oslobodiť od dane vo VZN.  
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Šiesta časť 
Daň za predajné automaty 

§ 44   

Predmet dane 

Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za odplatu (ďalej len 
„predajné automaty“) a sú umiestnené na území mesta Prievidza. 

§ 45  

Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 

§ 46  

Základ dane 

Základom dane je počet predajných automatov. 

§ 47  

Sadzba dane 

Sadzba dane je určená v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

 

♦ Zákon neurčuje ani hornú ani dolnú hranicu sadzby. 

 

§ 48  

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania predajných automatov a zaniká dňom ukončenia 
ich prevádzkovania. 

2. Začatím prevádzkovania sa rozumie deň uvedený v ohlásení, prípadne deň zistený podľa vykonaného 
miestneho zisťovania upraveného všeobecne záväzným právnym  predpisom. 

3. Ukončením prevádzkovania sa rozumie deň uvedený v ohlásení o ukončení prevádzkovania predajného 
automatu prípadne deň zistený  vykonaným miestnym zisťovaním upraveným všeobecne záväzným 
právnym  predpisom. 

§ 49  

Oznamovacia povinnosť a platenie dane 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 
daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na zdaňovacie obdobie alebo pomernú časť dane na 
zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť. 

2. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára 
tohto zdaňovacieho obdobia. 

3. Zmeny všetkých údajov uvedených v oznámení o začatí alebo ukončení prevádzkovania je daňovník 
povinný písomne oznámiť mestu v lehote 10 dní. Ak sa jedná o zmenu umiestnenia automatu, túto 
skutočnosť je daňovník povinný oznámiť mestu najneskôr v deň uskutočnenia zmeny. 

4. Na základe oznámenia mesto vydá daňovníkovi na každý predajný automat identifikačný štítok, ktorý je 
daňovník povinný umiestniť na automat tak, aby bol dobre viditeľný pri bežnom používaní automatu. Štítok 
je neprenosný a nezameniteľný a po ukončení prevádzkovania automatu je daňovník povinný ho mestu 
vrátiť. Každá manipulácia so štítkom je zaznamenaná v spisovom materiáli daňovníka a potvrdená 
podpisom daňovníka a povereného zamestnanca správcu dane. 

5. Daňovník v oznámení uvedie : 

- plné obchodné meno, IČO, miesto podnikania,  
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- výrobné číslo a druh automatu.  

- adresu prevádzkárne alebo miesta, kde sa automat nachádza 

- telefonický, faxový prípadne emailový kontakt na seba alebo zodpovednú osobu 

- deň začatia, prípadne zmeny alebo ukončenia prevádzkovania automatu. 

6. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi správcovi dane 
najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti podľa § 47, správca dane vráti pomernú časť dane 
za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená. 

 

♦ Odseky 1.,2. a 3. sú prevzaté zo zákona. Ostatné odseky navrhujeme v takomto znení z dôvodu kvality 
správy dane.Zákon neurčuje dolné ani horné ohraničenie sadzby. Je možné určiť odlišnú sadzbu pre rôzne 
typy automatov.  V súčasnosti neexistuje evidencia automatov v meste, odhadujeme, že sa jedná prevažne 
o automaty na nápoje a sladkosti. Nenavrhujeme žiadne oslobodenie od dane. 

 

Siedma časť 
Daň za nevýherné hracie prístroje 

§ 50  

Predmet dane 

1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú za 
odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované v priestoroch 
prístupných verejnosti (ďalej aj prístroje).   

2. Nevýherné hracie prístroje sú: 

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 

b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry.  

§ 51  

Daňovník 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie prístroje prevádzkuje.  

§ 52  

Základ dane 

Základom dane je počet  nevýherných hracích prístrojov.   

§ 53  

Sadzba dane 

Sadzbu dane je určená v prílohe č. 1 k tomuto VZN v Sk za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Zákon neurčuje ani hornú ani dolnú hranicu sadzby. 

 

§ 54  

Vznik a zánik daňovej povinnosti  

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania prístroja a zaniká dňom ukončenia jeho 
prevádzkovania. 

2. Začatím prevádzkovania sa rozumie deň uvedený v ohlásení, prípadne deň zistený podľa vykonaného 
miestneho zisťovania upraveného všeobecne záväzným právnym  predpisom. 

3. Ukončením prevádzkovania sa rozumie deň uvedený v ohlásení o ukončení prevádzkovania nevýherného 
hracieho prístroja, prípadne deň zistený uvedený podľa vykonaného miestneho zisťovania upraveného 
všeobecne záväzným právnym  predpisom. 
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§ 55  

Oznamovacia povinnosť a platenie dane 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 
daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na zdaňovacie obdobie alebo pomernú časť dane na 
zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom vznikla daňová povinnosť. 

2. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára 
tohto zdaňovacieho obdobia. 

3. Zmeny všetkých údajov uvedených v oznámení o začatí alebo ukončení prevádzkovania je daňovník 
povinný písomne oznámiť mestu v lehote 10 dní. Ak sa jedná o zmenu umiestnenia automatu, túto 
skutočnosť je daňovník povinný oznámiťt mestu najneskôr v deň uskutočnenia zmeny. 

4. Na základe oznámenia mesto vydá daňovníkovi na každý predajný automat identifikačný štítok, ktorý je 
daňovník povinný umiestniť na automat tak, aby bol dobre viditeľný pri bežnom používaní automatu. Štítok 
je neprenosný a nezameniteľný a po ukončení prevádzkovania automatu je daňovník povinný ho mestu 
vrátiť. Každá manipulácia so štítkom je zaznamenaná v spisovom materiáli daňovníka a potvrdená 
podpisom daňovníka a povereného zamestnanca správcu dane. 

5. Daňovník v oznámení uvedie : 

- plné obchodné meno, IČO, miesto podnikania,  

- výrobné číslo a druh automatu.  

- adresu prevádzkárne alebo miesta, kde sa automat nachádza 

- telefonický, faxový prípadne emailový kontakt na seba alebo zodpovednú osobu 

- deň začatia, prípadne zmeny alebo ukončenia prevádzkovania automatu. 

7. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi správcovi dane 
najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti podľa § 53, správca dane vráti pomernú časť dane 
za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň zaplatená. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Znenie ods. 1.,2. a 3. je prevzaté zo zákona, ostatné odseky sa navrhujú pre kvalitu správy dane. 

Nenavrhujeme žiadne oslobodenie od dane..   

 

Ôsma časť 
Daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta 

§ 56   

Predmet dane 

1. Predmetom dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta je vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla 23) v historickej časti mesta. 

2. Pre účely tohto VZN sa historickou časťou mesta rozumie pešia zóna v časti Prievidza I., zahrnujúca : 
Námestie slobody, Pribinovo námestie, a časť ulice A. Hlinku tesne pred budovami od piaristického kláštora 
po napojenie na časť ulice A. Hlinku na úrovni Novej ulice 

3. Predmetom dane nie je vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta pri činnostiach 
spojených s ochranou zdravia , majetku a verejného poriadku. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

♦ Daň je nová, zavedená od roku 2005. Pretože v centre mesta na peších zónach sa pohybuje určité 
množstvo vozidiel, navrhujeme takúto daň prijať.Znenie ods. 1. a 3. je prevzaté zo zákona, vymedziť 
územie, na ktorom sa daň vyberá, je potrebné vo VZN..   

§ 57  

Daňovník a platiteľ dane 

1. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je držiteľom24) motorového vozidla. 

2. Platiteľom dane je vodič motorového vozidla, ktoré vojde a zdržuje sa v historickej časti mesta. 
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§ 58  

Základ dane 

Základom dane je počet dní vjazdu a zotrvania v historickej časti mesta.  

§ 59  

Sadzba dane 

1. Sadzba dane je určená v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

2. Druh sadzby si zvolí daňovník podľa potreby, pričom táto sadzba platí pre celý kalendárny rok . 

 

 

§ 60  

Vznik daňovej povinnosti, oznamovacia povinnosť 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom vjazdu motorového vozidla do historickej časti mesta a zotrvania 
motorového vozidla v historickej časti mesta.  

2. Svoje identifikačné údaje uvedie daňovník v žiadosti o vydanie karty vjazdu. Podaním žiadosti je splnená 
oznamovacia povinnosť. 

3. Oznamovacia povinnosť sa nevyžaduje, ak sa daň platí prostredníctvom parkovacieho autoamtu.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ O zániku daňovej povinnosti u tejto dane zákon nepojednáva. Nenavrhujeme žiadne oslobodenie od dane.   

§ 61  

Spôsob platenia dane 

1. Daň je splatná pred vznikom daňovej povinnosti, najneskôr do 5 minút po vjazde do historickej časti mesta.  

2. Dokladom o zaplatení dane je karta vjazdu do historickej časti mesta, ktorú je daňovník povinný umiestniť 
v motorovom vozidle na voľne viditeľnom mieste. Kartu vydá mesto po zaplatení dane.   

3. Dokladom o zaplatení dane je aj potvrdenie o zaplatení dane z parkovacieho automatu potrebnej hodnoty.  

4. Na  karte daňovník vyplní svoje meno alebo označenie a ŠPZ vozidla.  

5. Na dennej karte alebo dennom doklade z parkovacieho automatu treba doplniť ŠPZ motorového vozidla. 
Na karte treba doplniť aj dátum, kedy sa vjazd do historickej časti mesta uskutočňuje. 

§ 62  

Oslobodenie od dane 

Od dane je oslobodený daňovník, ktorý je ťažko zdravotne postihnutý a má na aute príslušné označenie. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

♦ Zmyslom tejto dane je obmedziť vjazd vozidiel do pešej zóny a zvýšiť príjmy mesta potrebné k údržbe pešej 
zóny. Kontrolu zaplatenia dane bude vykonávať MsP pri pochôdzkach.   

                                                                                                                                                                  

Desiata časť 
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

§ 63  

1. Miestny poplatok za  komunálne odpady a drobné  stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa platí za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 
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2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická  osoba,  ktorá  má   v  obci  trvalý  pobyt26)  alebo prechodný  pobyt 27) alebo ktorá 
je  na území  obce oprávnená užívať alebo užíva byt,  nebytový priestor, pozemnú 
stavbu28) alebo  jej časť,  alebo objekt,  ktorý nie  je stavbou,  alebo záhradu,29)   vinicu,30)  
ovocný   sad,31)  trvalý   trávny porast32) na iný účel ako na podnikanie, pozemok 
v zastavanom území  obce  okrem  lesného  pozemku33)  a  pozemku, ktorý je evidovaný 
v katastri nehnuteľností ako vodná plocha34) (ďalej len "nehnuteľnosť"), 

b) právnická  osoba,  ktorá  je   oprávnená  užívať  alebo  užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 
sa na území  obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na účel podnikania. 

3. Ak má osoba podľa odseku  2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt  a prechodný  pobyt, poplatok  platí iba  
z dôvodu  trvalého pobytu. Ak  má osoba podľa odseku  2 písm. a) v obci  trvalý pobyt alebo prechodný  
pobyt a súčasne  je oprávnená užívať  alebo užíva nehnuteľnosť  na iný  účel ako  na podnikanie,  poplatok 
platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak poplatník využíva množstvový 
zber. 

4. Poplatníkom  nie   je  osoba,  ktorej   oprávnenie  užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy  právneho vzťahu s 
poplatníkom podľa odseku 2, ak na jeho základe 

a) a) užíva   priestory   nehnuteľnosti   vyhradené   na   prechodné ubytovanie v zariadení na 
to určenom, 

b) je hospitalizovaná v  zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 

c) c) užíva    z    dôvodu    plnenia    povinností    vyplývajúcich z pracovnoprávneho   vzťahu  
alebo   iného  obdobného   vzťahu s poplatníkom  nehnuteľnosť, ktorú  má právo  užívať 
alebo  ju užíva aj poplatník, alebo 

d) v nehnuteľnosti,  ktorú  má  poplatník  právo  užívať alebo ju užíva, vykonáva  pre 
poplatníka práce  alebo mu poskytuje  iné služby  v rámci  výkonu svojej  činnosti a  pri 
tejto činnosti produkuje len komunálne odpady alebo drobné stavebné odpady. 

5. Ak  viacero  poplatníkov  podľa  odseku  2  písm. a)  žije v spoločnej  domácnosti,  plnenie  povinností  
poplatníka  za ostatných členov  tejto domácnosti na seba  preberá jeden z nich. Za  poplatníka, ktorý  nie 
je  spôsobilý na  právne úkony  v plnom rozsahu plní povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, 
prípadne opatrovník. Povinnosti  poplatníka nesmie za  iného prevziať alebo plniť  osoba, ktorá  sa 
dlhodobo  zdržiava mimo  územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto  skutočnosti, ako aj ich 
zmeny  je  osoba,  ktorá  za  iného  plní  povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. 

6. Poplatková   povinnosť   vzniká   dňom,   ktorým   nastane skutočnosť uvedená v odseku 2. 

7. Poplatková povinnosť zaniká prvým dňom,  kedy neplatí skutočnosť uvedená v odseku 2. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Zákon umožňuje poplatok od poplatníka vyberať za viaceré osoby (spoluvlastníci a pod.) poplatok. 

Z dôvodu prehľadnej správy poplatku a častých pohybov osôb poplatníkov túto možnosť zavrhujeme 
a navrhujeme tak, ako doteraz, vyberať poplatok priamo od poplatníka. Tento spôsob je prehľadný 
a jednoznačný ako pre mesto, tak pre poplatníka. Navyše vymáhanie poplatku prebieha bez zbytočných 
komplikácií priamo od poplatníka. 

§ 64  

Sadzba poplatku 

Sadzby poplatku sú určené v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

♦ Zákon určuje rozpätie sadzieb 0,10 – 1,60 Sk za jeden liter alebo dm3 odpadov a najviac 5 Sk za jeden kg 
odpadov v prípade množstvového zberu a rozpätie sadzieb 0,20 – 3,3 Sk za osobu a kalendárny deň, ak sa 
množstvový zber nevyužíva.Sadzby navrhované v prílohe vychádzajú z kalkulácie TEZAS s.r.o. na rok 
2005, ktorá je o 5 mil. Sk vyššia ako na rok 2004..   

§ 65  
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Určenie poplatku 

1. Ak poplatník využíva množstvový zber, poplatok sa určí ako  súčin frekvencie  odvozov,  sadzby  a objemu  
zbernej nádoby, ktorú  poplatník  užíva  v  súlade  so  zavedeným  systémom  zberu komunálnych odpadov 
a drobných stavebných odpadov. 

2. Ak  v  obci  nie  je  zavedený  množstvový zber,  poplatok sa určuje na jeden  kalendárny rok, ako 

a) súčin  sadzby  poplatku  a  počtu  kalendárnych  dní v určenom období, počas ktorých má alebo  
bude mať poplatník podľa § 63 ods. ....  písm. a) v  obci  trvalý  pobyt alebo  prechodný pobyt alebo 
počas  ktorých nehnuteľnosť užíva alebo  je oprávnený ju užívať, alebo 

b) súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v určenom období a ukazovateľa  dennej  produkcie  
komunálnych  odpadov, ak ide o poplatníka podľa §  63.ods. .... písm. b) alebo písm. c). 

3. Ukazovateľ produkcie v  určenom období komunálnych odpadov je súčet 

a) priemerného počtu osôb pripadajúci na určené obdobie, ktoré sú v rozhodujúcom  období   s  
poplatníkom  podľa   § 63  ods. 2 písm. b)  alebo   písm. c)  v  pracovnoprávnom   vzťahu,  inom 
obdobnom    vzťahu    alebo     ktoré    sú    u poplatníka v štátnozamestnaneckom   pomere,  alebo   
ktoré  tvoria   jeho štatutárny orgán, pričom tieto  osoby vykonávajú svoju činnosť v nehnuteľnosti,  
ktorú  poplatník  užíva  alebo  je oprávnený užívať,  nachádzajúcej sa  v obci;  ak je  poplatníkom 
fyzická osoba-podnikateľ, do  počtu osôb sa započítava  aj táto osoba; do počtu osôb sa 
nezapočítavajú osoby, ktoré majú v tejto obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt (ďalej len 
"priemerný počet zamestnancov"), a 

b) priemerného počtu 

(1)  hospitalizovaných  alebo  ubytovaných  osôb  pripadajúci na určené obdobie v rozhodujúcom  
období, ak ide o poplatníka, ktorý  v  užívanej  nehnuteľnosti  nachádzajúcej  sa v obci 
poskytuje  zdravotné  služby  alebo  ubytovacie  služby; do tohto  počtu  osôb  sa  
nezapočítavajú  osoby,  ktoré  majú v tejto obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, 

(2)  miest určených na poskytovanie služby pripadajúci na určené obdobie v  rozhodujúcom 
období, ak ide  o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej  sa v obci poskytuje 
reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby, a ak sa u tohto poplatníka 
nezapočítava do ukazovateľa produkcie v určenom období komunálnych  odpadov priemerný 
počet podľa prvého bodu, alebo 

(3)  priemerného  počtu  zamestnancov  neznížený  o  počet osôb,  ktoré majú  v obci aj  trvalý 
pobyt alebo  prechodný pobyt, vynásobený   koeficientom   ustanoveným   obcou,   ak   ide o 
poplatníka,  u   ktorého  sa  do   ukazovateľa  produkcie v určenom období komunálnych 
odpadov nezapočítava priemerný počet podľa prvého ani  druhého bodu; koeficient nesmie 
mať vyššiu hodnotu ako 1. 

4. Rozhodujúcim obdobím podľa odseku 3. je 

a) predchádzajúci   kalendárny  rok,   v  ktorom   bol  poplatník oprávnený  vykonávať  v  
nehnuteľnosti,  ktorú  užíva alebo je oprávnený ju užívať, svoju činnosť, alebo 

b) počet  kalendárnych  dní  v  období  trvajúcom  odo dňa vzniku povinnosti  platiť poplatok  do konca  
týždňa predchádzajúcemu týždňu, v  ktorom poplatník splní  ohlasovaciu povinnosť podľa §...... o  
skutočnosti, ktorá má za  následok zánik poplatkovej povinnosti, ak nie je možné postupovať podľa 
písmena a). 

§ 66  

Vznik a zánik poplatkovej povinnosti 

1. Poplatková povinnosť vzniká dňom, kedy nastane skutočnosť podľa § 63 ods. 2. tohto VZN. 

2. Poplatková povinnosť zaniká dňom nasledujúcim pod dni, kedy zanikne skutočnosť podľa § 63 ods. 2. tohto 
VZN. 

§ 67  

Ohlásenie 

1. Poplatník  je povinný  do jedného  mesiaca odo  dňa vzniku povinnosti platiť poplatok, odo dňa, keď nastala 
skutočnosť, ktorá má  vplyv na  zánik poplatkovej  povinnosti, ako  aj od  skončenia obdobia  určeného 
obcou,  za ktoré  platil poplatok,  v prípade ak došlo k zmene už ohlásených údajov, ohlásiť obci 
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a) svoje  meno,  priezvisko,  dátum  narodenia,  adresu  trvalého pobytu,  adresu prechodného  pobytu 
(ďalej  len "identifikačné údaje"); ak  je poplatníkom osoba podľa  § 64 ods. 2 písm. b) alebo písm. c)  
názov alebo obchodné meno,  sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo (IČO),  

b) identifikačné  údaje  iných  osôb,  ak  za  ne plní povinnosti poplatníka podľa §  62 ods. 5, 

2. údaje  rozhodujúce  na  určenie  poplatku  podľa § 64, spolu s ohlásením predloží  aj doklady potvrdzujúce  
uvádzané údaje; ak súčasne  požaduje zníženie alebo  odpustenie poplatku podľa § 69 alebo § 70 aj 
doklady,  ktoré odôvodňujú  zníženie alebo odpustenie poplatku. 

3. Ohlásenie je poplatník povinný vykonať aj v prípade zániku poplatkovej povinnosti. V ohlásení o zániku 
poplatkovej povinnosti uvedie : 

a) svoje  meno,  priezvisko,  dátum  narodenia,  adresu  trvalého pobytu,  adresu prechodného  pobytu 
(ďalej  len "identifikačné údaje"); ak  je poplatníkom osoba podľa  § 64 ods. 2 písm. b) alebo písm. c)  
názov alebo obchodné meno,  sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné číslo (IČO),  

b) identifikačné  údaje  iných  osôb,  ak  za  ne plní povinnosti poplatníka podľa § 62 ods. 5, 

c) dôvod zániku poplatkovej povinnosti. 

2. Poplatník je oprávnený podať  obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť  poplatok má 
byť nižšia, ako mu bola  vyrubená, alebo  ak žiada  o zníženie  poplatku z dôvodu, že neužíva 
nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať. 

3. Ohlásenie a podáva na tlačive, ktoré mesto pre svoju vnútornú potrebu vytvorí. 

§ 68  

Vyrubenie poplatku 

1. Poplatok vyrubí obec platobným výmerom a ak poplatník preukáže, že využíva množstvový zber a poplatok 
platí spôsobom ustanoveným vo všeobecne záväznom nariadení obce, obec poplatok nevyrubí platobným 
výmerom. 

2. Ak obec sama alebo na základe ohlásenia podľa §  66 zistí, že poplatok bol poplatníkovi vyrubený 
v nesprávnej výške alebo že nastali skutočnosti, ktoré majú vplyv na zmenu výšky poplatku alebo na zánik 
poplatkovej povinnosti, obec upraví výšku poplatku v nasledujúcom určenom období podľa okolností, ktoré 
nastali. 

§ 69  

Vrátenie poplatku 

Ak poplatník uhradil obci  vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť,  obec  preplatok  poplatníkovi  vráti  do  30 
dní odo dňa doručenia  dodatočného platobného  výmeru alebo  odo dňa  zistenia tejto  skutočnosti, najneskôr  
však do  70 dní  od skončenia obcou určeného  obdobia, za  ktoré bol  poplatok uhradený.  Obec nie  je 
povinná vrátiť preplatok nižší ako 70 Sk. 

§ 70  

Splnomocňovacie ustanovenie 

1. Poplatok sa znižuje podľa najnižšej  sadzby alebo sa odpustí za obdobie, za ktoré poplatník mestu 
preukáže na základe podkladov : 

a) že  sa  v  určenom  období  dlhodobo  zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí.  

b) svoju neprítomnosť v obci  z dôvodu výkonu základnej vojenskej služby alebo 

c) že neužíva  nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený  užívať, viac ako 90 po sebe nasledujúcich dní. 

§ 71  

Spoločné ustanovenia 

1. Poplatok je splatný v lehote podľa prílohy č. 1 k tomuto VZN. 

2. Hodnoty koeficientu pre výpočet poplatku sú stanovené v prílohe č. 1 k tomuto VZN. 
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3. Ak poplatník  využíva množstvový zber, poplatok je splatný v lehote podľa prílohy č. 1 k tomuto VZN. Po 
zúčtovaní kalendárneho roka sa výška poplatku upraví na základe skutočne preukázaných nákladov 
spojených s vykonaním množstvového zberu u poplatníka.  

4. Mesto môže na zmiernenie alebo odstránenie  tvrdosti  zákona  v  jednotlivých  prípadoch poplatok znížiť aj 
pod najnižšiu  sadzbu alebo môže poplatok odpustiť. Ak sa jedná o čiastku vyššiu ako 5000 Sk, o žiadosti 
sa rozhodne po prejednaní žiadosti v mestskej rade. 

5. Dlhodobou neprítomnosťou sa myslí neprítomnosť v mieste trvalého alebo prechodného bydliska po dobu 
dlhšiu ako 6 súvislých mesiacov v roku. Za dlhodobú neprítomnosť sa považuje aj denné štúdium 
s ubytovaním v mieste štúdia alebo výkon zamestnania s ubytovaním v mieste výkonu zamestnania. 

6. Skutočnosť podmieňujúcu použitie najnižšej sadzby pre výpočet poplatku občanov preukazuje poplatník 
pravdivým a hodnoverným dokumentom. Jedná sa napríklad o : potvrdenie o návšteve školy, potvrdenie 
zamestnávateľa, potvrdenie o výkone vojenskej služby a podobne. K dokumentu vystavenom v cudzom 
jazyku musí byť priložený jeho úradný preklad. 

7. Žiadosť o zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona sa podáva písomne. V žiadosti žiadateľ uvedie 
svoje osobné identifikačné údaje a dôvod, pre ktorý žiadosť podáva. K žiadosti je potrebné priložiť 
dokumenty, ktoré preukazujú skutočnosť, ktorou je žiadosť odôvodnená. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
♦ Nenavrhujeme žiadne oslobodenie od poplatku z dôvodu, že chýbajúce financie hradí mesto z rozpočtu 

a poplatok sa kalkuluje vo výške nákladov zodpovedajúcich nakladaniu s odpadom poplatníka včítane 
zákonných fondov. Riešenie individuálnych žiadostí navrhujeme riešiť zaužívaným spôsobom. 

 

DVANÁSTA ČASŤ 
SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

§ 72  

Zaokrúhľovanie 

1. Základ dane z nehnuteľností za pozemky sa zaokrúhľuje na celé koruny nadol. 

2. Daň podľa tohto VZN a poplatok sa zaokrúhľujú na celé koruny nahor. 

§ 73  

Konanie 

1. V konaní vo veciach miestnych daní a poplatku sa postupuje podľa zákona o správe daní a poplatkov 
a o zmenách v sústave územných finančných orgánov  v znení neskorších predpisov. 

2. Čo nie je upresnené v tomto VZN alebo v zákone o miestnych daniach, riadi sa zákonom o správe daní 
a poplatkov. 

§ 74  

Pokuty 

1. Ak daňový subjekt podá dodatočné daňové priznanie, správca dane mu uloží pokutu v sume vypočítanej 
podľa ust. § 35  ods. 1 a 2. zákona o správe daní a poplatkov. 

2. Ak daňový subjekt podá daňové priznanie po lehote ustanovenej týmto VZN, správca dane mu uloží pokutu 
vo výške 10 % z dane uvedenej v daňovom priznaní, celková výška pokuty  môže byť najviac 1 mil. Sk. 

3. Pokuty podľa ods. 1 a 2. sa neuložia, ak nepresiahnu v jednotlivom prípade 100 Sk. 

4. Ak daňový subjekt nepodá daňové priznanie v lehote určenej mestom vo výzve, mesto uloží pokutu 
najmenej 200 Sk, ak ide o fyzickú osobu a najmenej 2000 Sk, ak ide o právnickú osobu. 

5. Ak daňový subjekt nesplní oznamovaciu povinnosť podľa tohto VZN, mesto mu uloží pokutu najmenej 2 
000 Sk a najviac 100 000 Sk, pri dani z nehnuteľností, ak ide o fyzickú osobu, najmenej 200 Sk. 

6. Ak daňový subjekt nesplní niektorú z povinností nepeňažnej povahy vyplývajúcej zo zákona o miestnych 
daniach alebo zo zákona o správe daní a poplatkov, za porušenie ktorých sa neukladá pokuta podľa ods. 1. 
– 3., uloží mesto pokutu vo výške od 5 000 Sk do 1 000 000 Sk.  
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7. Pokutu podľa ods. 6 možno uložiť opakovane, vo výške jej dvojnásobku, ak jej uloženie neviedlo k náprave 
a protiprávny stav trvá. Pri ukladaní pokuty sa prihliada na závažnosť, trvanie a následky protiprávneho 
stavu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
� v ods. 2 zákon  umožňuje vo výške od  0,2 % za každý deň omeškania až do výšky 10 % dane, pričom 

celková výška pokuty môže byť najviac 1 mil. Sk. Navrhujeme 10 % bez rozdielu počtu dní oneskorenia. 
Uložiť môžeme len pokutu rovnú alebo presahujúcu 100 Sk.  

§ 75  

Sankčný úrok 

Ak daňový subjekt nezaplatí splátku dane v určenej lehote alebo v určenej výške, mesto mu vyrubí sankčný 
úrok za každý deň omeškania až do dňa platby vrátane. Sankčný úrok sa vyrubí vo výške štvornásobku 
základnej úrokovej sadzby Národnej banky Slovenska, platnej v deň vzniku daňového nedoplatku. Zo 
sankčného úroku sa sankčný úrok nevyrubuje. Sankčný úrok, ak je v jednotlivom prípade nižší ako 100 Sk, sa 
nevyrubuje.  

 

§ 76  

Vymáhanie nedoplatku 

Pri vymáhaní nedoplatku mesto postupuje v zmysle zákona č. 511/92 Zb. o správe daní a poplatkov. Mesto 
môže zriaďovať záložné právo na majetok daňového dlžníka a na základe exekučného titulu vykonávať daňovú 
exekúciu zo mzdy alebo iného príjmu dlžníka, prikázaním pohľadávky, predajom hnuteľných vecí, odobratím 
hotových peňazí, predajom cenných papierov, predajom nehnuteľností, predajom podniku alebo jeho časti, 
postihnutím majetkových práv spojených s obchodným podielom spoločníka v obchodnej spoločnosti. 

§ 77  

Zrušovacie ustanovenia 

Zrušujú sa: 

1. VZN mesta Prievidza č. 72/2003 o určení výšky sadzieb dane z nehnuteľností 

2. VZN mesta Prievidza č. 64/2002 o miestnych poplatkoch v znení doplnkov 1,2,a 3 a príloha č.1 k tomuto 
VZN, platná od 1.7.2004.  

§ 78  

Účinnosť 

Toto všeobecnezáväzné nariadenie bolo schválené dňa 8.12.2004 uznesením mestského zastupiteľstva č. 
.../2004 a nadobúda účinnosť 1. januára 2005. 

 
 

         Ing. Ján Bodnár 
         primátor mesta 
 

 

 

Právne normy, na ktoré sa odkazuje v texte tohto VZN : 

Poznámka  k odkazu x) znie: 
x) Napríklad zákon č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení 
neskorších predpisov, zákon č. 233/1995 Z. z.  o súdnych exekútoroch a exekučnej činnosti (exekučný poriadok) a o zmene 
a doplnení ďalších zákonov, zákon č. 527/2002 Z. z. o dobrovoľných dražbách a o doplnení zákona SNR č. 323/1992 Zb. 
o notároch a notárskej činnosti (notársky poriadok) v znení neskorších predpisov, zákon č. 328/1991 Zb. o konkurze a vyrovnaní 
v znení neskorších predpisov. 
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1) § 2 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení zákona 
Národnej rady Slovenskej republiky č. 151/1995 Z. z. 
2) Napríklad zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov., 
zákon č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v znení neskorších predpisov. 
3)§ 6 zákona Slovenskej národnej rady č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 
4) Zákon č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších územných celkov v znení zákona č. 521/2003 Z. z. 
5) § 15 ods. 1 a 2 zákona Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového 
vlastníctva, obvodných pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších 
predpisov. 
6) § 34 zákona Slovenskej národnej rady č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. 
7) § 23 zákona č. 61/1977 Zb. o lesoch. 
8) Vyhláška Úradu geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky č. 79/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon Národnej rady 
Slovenskej republiky o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon). 
9) § 43 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 
10) Zákon č. 36/1967 Zb. o znalcoch a tlmočníkoch v znení neskorších predpisov.  

Vyhláška Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky č. 86/2002 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v znení 
vyhlášky Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky č. 576/2003 Z. z. 
11)§ 6 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. v znení zákona č. 453/2001 Z. z. 
12) § 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení zákona č. 500/2001 Z. z. 
13) § 17 vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej socialistickej republiky č. 46/1985 Zb. o postupe pri úmrtí a o pohrebníctve. 
14) Zákon č. 184/2002 Z. z. o vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov. 
15) Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 277/1994 Z. z. o zdravotnej starostlivosti v znení neskorších predpisov.  

Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ľudí v znení neskorších predpisov. 
 16) Zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii v znení zákona č. 423/2003 Z. z.  

Zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov. 
17) Zákon č. 70/ 1998 Z. z. o energetike a o zmene zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 
v znení neskorších predpisov. 
18) Zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 
19)Zákon č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
20) Zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
21) Zákon č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení zákona č. 602/2003 Z. z. 
22)  Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.  

23) § 2 písm. x) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 315/1996 Z. z. o premávke na pozemných komunikáciách v znení 
zákona č. 450/2003 Z. z. 
24) § 2 písm. f) zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 315/1996 Z. z. o premávke na pozemných komunikáciách v znení 
neskorších predpisov. 
26) § 3  až 7  zákona č. 253/1998  Z. z. o  hlásení pobytu  občanov Slovenskej   republiky   a registri   obyvateľov  Slovenskej 
republiky v znení zákona č. 369/1999 Z. z. 
27) § 8 až 10 zákona č. 135/1982  Zb. o hlásení a evidencii pobytu  občanov,  § 17 až 33 zákona č. 48/2002 Z. z. o pobyte 
cudzincov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 408/2002 Z. z. 
28) § 43a ods. 2 zákona č. 50/1976  Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku(stavebný zákon) v znení zákona č. 237/2000  
Z. z. 
29) § 9  písm. d)   zákona  Národnej  rady   Slovenskej  republiky   č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam(katastrálny zákon). 
30) § 9  písm. c)   zákona  Národnej  rady   Slovenskej  republiky č. 162/1995 Z. z. . o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam(katastrálny zákon). 
31) § 9  písm. e)   zákona  Národnej  rady   Slovenskej  republiky  č. 162/1995 Z. z. . o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam(katastrálny zákon). 
32) § 9  písm. f)   zákona  Národnej  rady   Slovenskej  republiky  č. 162/1995 Z. z .  o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych 
a iných práv k nehnuteľnostiam(katastrálny zákon). 
33) § 2 zákona č. 61/1977 Zb. 
34) § 9  písm. h)   zákona  Národnej  rady   Slovenskej  republiky č. 162/1995   Z. z.  o   katastri  nehnuteľností   a  o zápise  
vlastníckych  a  iných  práv  k  nehnuteľnostiam  (katastrálny  zákon). 
35) Napríklad  § 6  zákona   Národnej  rady  Slovenskej  republiky  č. 182/1993 Z. z.  o vlastníctve bytov  a nebytových priestorov  v 
znení zákona č. 158/1998 Z. z. 
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36) § 6 ods. 2 zákona č. 446/2001  Z. z. o majetku vyšších územných celkov , § 1   ods. 1   zákona   Národnej   rady  Slovenskej  
republiky  č. 278/1993  Z. z. o  správe majetku  štátu v  znení neskorších predpisov, § 6 zákona Slovenskej národnej  rady č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov. 

 


